C. VI. q De eodem.

Item ex eodem, c. 20.

III. E piscopus nullam rei familiaris curam ad ferevo-
cer, sed lectio, & orationi, & verbi Dei prædicati-
onem tantummodo vacet.

C. VII. q De eodem.

Item ex eodem, c. 17.

IV. E piscopus i gubernationem viduarum, & pupilli-
orum, ac peregrinorum non per seipsum, sed per
Archipresbyterum, aut per archidiaconum agat.

C. VIII. q Ratiociniorum causas clericis sus-
pere non debet.

Item Gregorius Quirinus ex profecto, epist. 30.

l.ii. 19.

I Nutilè, & valde laboriosum est, hominem literatum,
ratio in iutorum causas assumere, & in eis se, quod non
expedit, obligare.

C. IX. q Fugendum est clericus negotiator.

Item Hieronymus ad Nepotianum de

vita clericorum.

N egotiantem clericum, & ex inopere divitem, ex igno-
bili gloriōsum quasi quandam pestem fuge.

a al. inhibere. b Matth. 21. c 2. Tim. 2. d Psal. 70. vide
infra quoniam. e Lue. 19. f ne officina negotiacionis, & spelun-
ca porius sit latronum. orig. g Ans. 1.6. c. 179. h. Polyc. 1.47.
tit. 5. i Polyc. ibid.

C. X. q. Clerico negotiari non licet.
Item Augustinus in libro quatuorveneris, &
nouo Testamento, cap. 127.

Fornicari & omnibus semper non licet, negotiari vero aliquando licet, aliquando non licet. Antequam enim ecclesiasticus quis sit, licet ei negotiari: factum jam, non licet.

C. XI. q. De eodem. PALEA.
[Item Ioannes Chrysostomus super Matthaeum, [id est,
Auctor operis imperfecti, hom. 35, ad c. 21. Matth.]

Eliciens b. Dominus vendentes & ementes de templo, significavit, quia homo mercator vix, aut numquam potest Deum placere. Et ideo nullus Christianus debet esse mercator, aut si voluerit esse, projiciatur de ecclesia Dei, dicente propheta c. [Quia nos cognovi negotiationes, introibio in potentias Domini.] Quemadmodum enim, qui ambulat inter duos inimicos, ambo bus placere volens, & se commendare, sine malo quo non potest: (neceps est enim ut isti male loquuntur de illo, & illi male de isto.) sic qui emit & vendit, sine mendacio & perjurio esse non potest. & paucis interpellatis. q. Sed est nec stabili substantia eorum, neque ad bonum proficit, quod de malo congregatur. Quemadmodum enim si triticum, aut aliud a tale cernas in cribro: dum hue & illuc jastratur, granum omnia paulatim decidunt, & tandem in cribro nihil remanet, nisi sterlus solum, sic de substantia negotiatorum novissimum remanet, nisi solum peccatum. Sed omnes homines videntur esse mercatores. Ostendam ergo, quis non est negotiator, ut qui talis non fuerit, cum intelligas esse negotiatorem. Qui cuncte rem comparat, non ut ipsam rem integrum & immutatum vendat, sed ut materia sibi sit inde aliquid operandi, ille non est negotiator. Qui autem comparat rem, ut illam ipsam integrum & immutatum dando lucretur, ille est mercator, qui de templo Dei ejicitur. Vnde super omnes mercatores plus maledictus est usurarius. Ipse namque rem datam a Deo vendit, non comparat, ut mercator, & post eum rem suam repetit, tollens aliena cum suis, mercator autem non repetit rem venditam. Ad hoc dicit aliquis. Qui agrum locat, ut agrarium recipiat, aut domum, ut pensiones recipiat, nonne est similis ei, qui pecuniam dat ad ultiram? Absit. Primum quidem, quoniam pecunia non ad aliquem usum disposita est, nisi ad emendum. Secundum, quoniam agrum habens arando accipit ex eo fructum, habens domum, usum mansio caput ex ea. Ideo qui locat agrum, vel dominum suum, usum dare videtur, & pecuniam accipere, & quodammodo quasi commutare videtur cum lucro lucrum: ex pecunia deposita nullum usum capis. Tertiò ager vel dominus uendo vetera sevit. Pecunia autem cum fuerit mutata, nec minuitur, nec vetera sevit. [Et mensas nummulariorum subvertit.] Pecunia spiritualiter homines intrahit, quia sicut numerus habet charagma Christi, si homo habet charagma Dei. Et quemadmodum solidus, qui non habet charagma Christi, reprobus est, ita & homo, qui non ostendit in se imaginem Dei, reprobus affinatur. Vnde Ezechias dicebat ad Hierusalem. [Pecunia tua reproba est, capones tui misericordia cum aqua, &c.] Ideo ergo mensas nummulariorum subvertit, significans, quia in templo Dei non debent esse nummi, nisi spirituales, id est, qui Dei imaginem non diabolus portant. Aut certè mensas nummulariorum, sacerdotum dicit scripturas. Novo enim Testamento succedente priori, eversæ sunt scripturae illorum.

q. Hac Palea (quemadmodum & sequens) est in aliquo venustru exemplaribus, in quibus Palea raro habentur. Est autem summa ex auctore operis imperfecti (cujus multæ sententia partim

a Iov. p. 8. c. 89. Pamm. l. 7. c. 26. b Paulus aliter. c Psal. 70.
d aliquam yladi specimen.] e Esa. 1.

rejicienda, partim in bonam partem interpretantur) & quia multi locis de industria, quod ibi plenius, hic in summam redacta est, in locis sere sententia. Quamobrem ea tantum mutata, a locupletata sunt, que valde conducere usum est. Quod ceteri sequenti capite est observatum.

C. XII. q. De eodem. PALEA.

Item ex verbis Augustini [hinc inde collectis, & in summam redactis ad Psal. 70. ver. Quoniam non cognovit.]

Q. Voniā non cognovi literaturam. Aliqui codicis [negotiations:] in quo diversitas intercepsum sensu ostendit, non errorem inducit. Ergo si pterea iste tota laudem Dei dicit, quia non cognovit negotiations, corrigit se Christiani, non negotiantur. Sed ait mihi negotiator. Affero ex longinquum mea mercedem laboris mei, unde vivam peto: dignus & operarius mercede sua. Demendacio, de petitione tur, non de negotio. Ego enim mentior, non nego. Possem enim dicere, tanto emi, tanto vendam: si pterea eme. Quomodo ergo revocas à negotiations? omnes artifices mentiuntur, futores, agricultores. Vis, ut op carum tempus, ut possim vendere annonam, quoniam vavi? Sed non hoc faciunt, inquis, agricultores boni illa negotiators boni. Quid enim? Etiam & si habere malum est, quia quando eis caput dolet, & infideles matres ligaturas sacrilegas, & incannibales quartunt? omnia ista hominum, non rerum pecunia sunt. Quaro ergo Episcopus (dicit mihi negotiator quoniam psalmistam intelligas, & noli me problematice negotiatione: negotiatio enim me non facit male sed iniquitas mea, & mendacium meum. Quare ergo negotiator, qui præsumunt gloriari ex funeribus, si sunt contra illam gratiam, quam hic psalmus commendat, ut nemo de suis operibus gloriebitur. Sic cut contra medicos superbos salutis pollicitores lat hoc, quod dictum est b. [tota die salutem misericordiam contra negotiatorum de operibus suis gloriante lat hoc, quod dictum est c. [osmeum annuntiabitur gratiam tuam.] Vnde & Dominus expulit illos de templo, volentes suam iustitiam statuere, & ignorantiam scitiam Dei. Merito dictum negotiorum, quia negotiatio est Deus.

C. XIII. q. De eodem.

Item Caffiodorus in eundem psalmum 70. in eundem versiculum.

Q. Vid est aliud negotiorum, nisi quæ possint villas & palati, carius velle distrahere? & infra. Negotiores & ergo illi abominales existimantur, qui statim Dei minimè considerantes, per immoderatam pecunia ambitum polluantur, merces suas plus per onerando, quam pretiis. Tales ejicit Dominus de templo dicens f. [Nolite facere domum patris mei, donum negotiationis.]

C. XIV. q. Nominis sacerdotie caret, quia
De ministros a suis avocat officia.

Item Cyprianus ad clericum, & plebem Euarestum, lib. 1. epif. 9.

NEque g apud altare Dei meretur nominari sacerdotum prece, qui ab altari sacerdotem ministros volunt avocare. Et ideo Victor, cum conformasse in concilio a sacerdotibus datum, Gennum Faustinum presbyterum ausus sit tutorum conditum, non est, quod pro dormitione eius apud vos oblatione, aut deprecatione aliqua nomine eius in ecclesiastice factum servetur a nobis.

a Luc. 10. b Psal. 87. c Psal. 70. d iustitiam tuam est, non meam, &c.] Aug. e. al. megistus, f. Ioseph. g Ioseph. cap. 319.